
г. Нижний Новгород №

Министерство
культуры Нижегородской области

П Р И К А З

О внесении изменений в паспорт регионального проекта «Развитие
искусства и творчества»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 04.09.2023 №806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 № 299 «Об утверждении государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменение в Паспорт регионального проекта «Развитие

искусства и творчества», утвержденный приказом министерства культуры
Нижегородской области от 14.12.2023 № 418, изложив его в редакции согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,
возникшие с 18.12.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.Е.Суханова



1 2

1.

1.1. Доля региональных и муниципальных театров, 

учреждений культурно-досугового типа, в которых 

созданы новые постановки и (или) обеспечено 

развитие и укрепление материально-технической 

базы и созданию новых постановок, по отношению 

к запланированной к 2030 году

2.

2.1. Отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных работников 

в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности) по субъекту Российской Федерации

1 2 16

1.

1.1. Доля региональных и муниципальных театров, 

учреждений культурно-досугового типа, в которых 

созданы новые постановки и (или) обеспечено 

развитие и укрепление материально-технической 

базы и созданию новых постановок, по отношению 

к запланированной к 2030 году

100

2.

2.1. Отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных работников 

в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности) по субъекту Российской Федерации

100

2026

1 2 9

1.

13

Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-досугового типа

3 4 5 6 7 8 10 11 12

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Наименование структурных элементов 

государственных программ вместе с наименованием 

государственной программы

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам

Тип мероприятия 

(результата)

Уровень 

мероприятия 

(результата)

Связь с показателями 

регионального проекта

значение год 2024 2025 2027

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

Задача «Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области культуры и искусства»

ГП РФ, ГП, РП Процент X X X X X X X X X X X

12 13 14 15

Задача «Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-досугового типа»

ФП вне НП, ГП, РП Процент X X X X X X X X X X X

3 4 5 6 7 8 9 10 11

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025 

годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2025 году

ГП РФ, ГП, РП Процент 101,1 2021 100 100 100 100

ФП вне НП, ГП, РП Процент 0 2023 100 100 100 100

Задача «Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области культуры и искусства»

3 4 5 6 7 8 9 10

Задача «Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-досугового типа»

2. Показатели регионального проекта

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год

значение год 2024 2025 2026 2027

1. Государственная программа Развитие культуры Нижегородской области

2.
Государственная программа (комплексная 

программа) Российской Федерации
Развитие культуры

Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской 

Федерации и с государственными программами (комплексными программами) субъекта 

Российской Федерации (далее - государственные программы)

Куратор регионального проекта Беркович Олег Алексеевич Заместитель Губернатора Нижегородской области

Руководитель регионального проекта Суханова Наталья Евгеньевна министр культуры Нижегородской области

Администратор регионального проекта Пельченков Михаил Владимирович Заместитель министра

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта Развитие искусства и творчества Срок реализации проекта
Этап I

(01.01.2024 - 31.12.2027)

П А С П О Р Т

регионального проекта

«Развитие искусства и творчества»



1.1. Усовершенствованы детские и кукольные театры 

путем создания новых постановок и (или) 

улучшения технического оснащения

5

1.1.1.

1.2. Усовершенствованы профессиональные 

репертуарные театры, находящиеся в населённых 

пунктах с численностью населения до 300 тыс. 

человек, путем создания новых постановок и (или) 

улучшения материально-технического оснащения

3

1.2.1.

2.

2.1. Работникам культуры предоставлены 

единовременные компенсационные выплаты в 

рамках реализации программы "Земский работник 

культуры" 

X

2.1.1.

2.2. Лучшим работникам сельских учреждений 

культуры предоставлено денежное поощрение

19

2.2.1. Денежные поощрения будут ежегодно выплачиваться лучшим работникам сельских учреждений культуры в размере 50 тыс. рублей. Мероприятие способствует вовлечённости в творческие процессы и проектную деятельность, повышает престиж профессии. Реализация мероприятия осуществляется в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.07.2012 № 1062 "О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников", а также Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие культуры"

Реализация программы Земский работник культуры позволит решить кадровые вопросы учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, рабочих поселках, поселках городского типа, городах с числом жителей до 50 тыс. человек. В рамках реализации программы предлагается 

направить субъектам Российской Федерации межбюджетные трансферты в виде субсидии на условиях софинансирования при наличии у регионов соответствующих программ и средств в установленном объеме, для осуществления единовременной компенсационной выплаты работникам сферы 

культуры в размере 1 млн рублей для работников культуры, прибывших (переехавших) в другие субъекты Российской Федерации.

X Человек 0 2024 X 19 19 Оказание услуг 

(выполнение работ)

ФП вне НП, РП Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате 

наемных работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации

Созданы условия для повышения качества, разнообразия и доступности услуг государственных и муниципальных театров, в том числе театров малых городов

Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области культуры и искусства

X Человек 0 2024 X 23 X Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению

ФП вне НП, РП Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате 

наемных работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации

Созданы условия для повышения качества, разнообразия и доступности услуг государственных и муниципальных театров детских театров

X Единица 5 2021 3 3 3 Приобретение 

товаров, работ, услуг

ФП вне НП, РП Доля региональных и 

муниципальных театров, 

учреждений культурно-

досугового типа, в которых 

созданы новые постановки и 

(или) обеспечено развитие и 

укрепление материально-

технической базы и созданию 

новых постановок, по 

отношению к запланированной 

к 2030 году

X Единица 3 2021 5 5 5 Приобретение 

товаров, работ, услуг

ФП вне НП, РП Доля региональных и 

муниципальных театров, 

учреждений культурно-

досугового типа, в которых 

созданы новые постановки и 

(или) обеспечено развитие и 

укрепление материально-

технической базы и созданию 

новых постановок, по 

отношению к запланированной 

к 2030 году



2.3. Лучшим сельским учреждениям культуры 

предоставлено денежное поощрение

21

2.3.1.

1

1.

1.1.

1.1.1.

1.1.1.1.

1.1.1.2.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

1.2.

1.2.1.

1.2.1.1.

1.2.1.2.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

1.3.

1.3.1.

1.3.1.1. межбюджетные трансферты местным бюджетам 6 832,51 3 832,53 4 435,10 4 343,10 19 443,24

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

5 192,70 2 874,40 3 237,60 3 040,20 14 344,90

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Усовершенствованы профессиональные репертуарные театры, находящиеся в 

населённых пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек, путем 

создания новых постановок и (или) улучшения материально-технического 

оснащения

7 242,50 4 072,07 4 734,47 4 668,83 20 717,87

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 6 832,51 3 832,53 4 435,10 4 343,10 19 443,24

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 5 628,70 5 888,02 5 496,33 5 538,88 22 551,93

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 5 258,02 5 482,45 5 089,69 5 087,28 20 917,44

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 12 816,19 15 934,70 14 793,15 14 786,14 58 330,18

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

9 740,30 11 951,00 10 799,00 10 350,30 42 840,60

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Усовершенствованы детские и кукольные театры путем создания новых 

постановок и (или) улучшения технического оснащения

13 186,87 16 340,27 15 199,79 15 237,74 59 964,67

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 101 758,05 0,00 0,00 X 101 758,05

межбюджетные трансферты местным бюджетам 87 035,90 0,00 0,00 X 87 035,90

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

28 147,30 0,00 0,00 X 28 147,30

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 X 0,00

Государственными и муниципальными учреждениями культурно-досугового типа 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек реализованы 

мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы

101 758,05 0,00 0,00 X 101 758,05

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 87 035,90 0,00 0,00 X 87 035,90

2 3 4 5 6 7

Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической 

базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-

досугового типа

122 187,42 20 412,34 19 934,26 19 906,57 182 440,59

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс.рублей)

2024 2025 2026 2027

Денежные поощрения будут ежегодно выплачиваться лучшим сельским учреждениям в размере 100 тыс. рублей. Мероприятие призвано повысить престиж учреждений культуры на селе. Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

28.07.2012 № 1062 "О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников"

X Единица 0 2024 X 21 21 Оказание услуг 

(выполнение работ)

ФП вне НП, РП Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате 

наемных работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации



1.3.1.2.

1.3.2.

1.3.3.

1.3.4.

2.

2.1.

2.1.1.

2.1.1.1.

2.1.1.2.

2.1.2.

2.1.3.

2.1.4.

2.2.

2.2.1.

2.2.1.1.

2.2.1.2.

2.2.2.

2.2.3.

2.2.4.

2.3.

2.3.1.

2.3.1.1.

2.3.1.2.

2.3.2.

2.3.3.

2.3.4.

3.

1

1.

11 12 13 14

Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-досугового типа

2 3 4 5 6 7 8 9 10

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025 

года (тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

6. Помесячный план исполнения бюджета субъекта Российской Федерации в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 114 629,25 12 935,09 13 301,69 13 432,71 154 298,74

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 122 187,42 47 654,01 24 306,52 24 488,71 218 636,66

Бюджет субъекта Российской Федерации 106 684,60 46 833,90 23 406,32 23 486,38 200 411,20

Внебюджетные источники X 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 2 975,00 3 070,89 3 225,00 9 270,89

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 2 800,00 2 876,70 3 000,00 8 676,70

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

X 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

X 2 100,00 2 100,00 2 100,00 6 300,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

Лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение X 2 975,00 3 070,89 3 225,00 9 270,89

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 2 800,00 2 876,70 3 000,00 8 676,70

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники X 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

X 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

X 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 1 266,67 1 301,37 1 357,14 3 925,18

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

X 950,00 950,00 950,00 2 850,00

Внебюджетные источники X 0,00 X X 0,00

Лучшим работникам сельских учреждений культуры предоставлено денежное 

поощрение

X 1 266,67 1 301,37 1 357,14 3 925,18

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

X 0,00 X X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 0,00 X X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 0,00 X X 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

X 0,00 X X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

X 17 250,00 X X 17 250,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

X 0,00 X X 0,00

Работникам культуры предоставлены единовременные компенсационные 

выплаты в рамках реализации программы "Земский работник культуры" 

X 23 000,00 X X 23 000,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 23 000,00 X X 23 000,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области 

культуры и искусства

0,00 27 241,67 4 372,26 4 582,14 36 196,07

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 7 242,50 4 072,07 4 734,47 4 668,83 20 717,87

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1.

1.2.

1.3.

2.

2.1.

2.2.

2.3.

24 266,67 24 266,67 24 266,67 46 833,90ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 1 266,67 1 266,67 1 266,67 1 266,67 1 266,67

1 266,67 1 266,67 1 266,67 1 266,67

Лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение 2 800,00

Лучшим работникам сельских учреждений культуры предоставлено денежное 

поощрение

1 266,67 1 266,67 1 266,67 1 266,67 1 266,67

Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области культуры и искусства

Работникам культуры предоставлены единовременные компенсационные выплаты 

в рамках реализации программы "Земский работник культуры" 

23 000,00 23 000,00 23 000,00 23 000,00

15 934,70

Усовершенствованы профессиональные репертуарные театры, находящиеся в 

населённых пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек, путем 

создания новых постановок и (или) улучшения материально-технического 

оснащения

3 832,53

Усовершенствованы детские и кукольные театры путем создания новых 

постановок и (или) улучшения технического оснащения

Государственными и муниципальными учреждениями культурно-досугового типа 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек реализованы 

мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту регионального проекта

Развитие искусства и творчества

Показатели регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год



значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего по субъекту Российской Федерации X X X 5 5 5 5

Кстовский муниципальный округ Единица 1 2021 1 1 1 1

город Нижний Новгород Единица 1 2021 1 1 1 1

город Дзержинск Единица 1 2021 1 1 1 1

Всего по субъекту Российской Федерации X X X 3 3 3 3

Кстовский муниципальный округ Единица 1 2021 - - - -

город Арзамас Единица 1 2021 1 1 1 1

ЗАТО город Саров Единица 1 2021 1 1 1 1

город Дзержинск Единица 2 2021 1 1 1 1

Всего по субъекту Российской Федерации X X X - 21 21 21

Балахнинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Большеболдинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Бутурлинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Варнавинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Вознесенский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Воскресенский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Гагинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Дальнеконстантиновский муниципальный округ Единица 0 2024 - 2 - -

Княгининский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Ковернинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Краснооктябрьский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Кстовский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Лысковский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Пильнинский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Починковский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

Сосновский муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

город Первомайск Единица 0 2024 - 1 - -

Семеновский Единица 0 2024 - 1 - -

город Чкаловск Единица 0 2024 - 1 - -

город Шахунья Единица 0 2024 - 1 - -

1. Создание и показ новых постановок и (или) укрепление материально-технической базы профессиональных репертуарных театров и учреждений культурно-досугового типа

1.1. Усовершенствованы детские и кукольные театры путем создания новых постановок и (или) улучшения технического оснащения

1.2. Усовершенствованы профессиональные репертуарные театры, находящиеся в населённых пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек, путем создания новых постановок и (или) улучшения материально-

технического оснащения

2. Реализация к концу 2030 года не менее 240 творческих проектов в области культуры и искусства

2.1. Лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к паспорту регионального проекта

Развитие искусства и творчества

Мероприятия (результаты) регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Единица измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год


